
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 4165/2015-MP/PGJ, 
no período de 20/7 a 18/8/2015, a contar de 27/7/2015, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PANCHECO TEIXEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 10/11 a 9/12/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 3/8 a 
1º/9/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça JULIANA DE PINHO PALMEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 17/8 a 15/9/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 31/7 a 29/8/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 880196

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-
240801. Objeto: Contratação de Empresa para aquisição 
de material de consumo: material de expediente, materiais 
de higiene e limpeza, gêneros alimentícios e materiais de 
manutenção de bens Imóveis, para uso das Secretarias que 
Compõem a Esfera Municipal da Prefeitura Municipal, dia 
09/10/2015, 09h, na Sala da CPL. Edital na sala da CPL, na Av. 
Barão do Rio Branco, 658, Centro, Bagre/Pa, de 8 as 14 h. E-mail 
cplbagre@hotmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-230901. Objeto: 
Contratação de Empresa, para aquisição de generos alimenticios 
da agricultura familiar, para os alunos da rede Publica Municipal 
de Ensino, dia 09/10/2015, 11h, na Sala da CPL. Edital na sala 
da CPL, na Av. Barão do Rio Branco, 658, Centro, Bagre/Pa, de 8 
as 14 h. E-mail cplbagre@hotmail.com.

 Edmundo Santana 
 Pregoeiro.

Protocolo 880377

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N°  3-002/2015. 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de Empresa(s), visando 
à execução de obras e serviços de engenharia, para reforma de 
quatro escolas (uma com ampliação) e construção do trapiche de 
uma escola, conforme Projetos, Planilhas Orçamentárias e demais 
documentos técnicos anexos ao Edital; Abertura: 29/10/2015 às 
10h00min. O edital encontra-se disponível na sala da CPL, de 

segunda a quinta-feira das 08h00min às 14h00min, no Prédio da 
Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. 
Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-00. Valor do 
edital: R$ 100,00 (cem reais). Demais informações no setor de 
licitações de segunda a quinta-feira das 08h00min às 14h00min.

 Bianca M. Ribeiro Vergolino 
 Presidente da CPL.

Protocolo 880371

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015/
SEMED.  Objeto: Construção de Creche Pró Infância Tipo 1 Padrão 
FNDE localizada na sede do município. Abertura: 03/11/2015 às 
8:00hs  Local: Auditório da Câmara Municipal de Bonito edital: 
A Disposição na Sala da CPL no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Bonito de Segunda a Sexta Feira de 08 às 13 horas. Valor 
R$ 100,00. 

Silvio Mauro 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 880387

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 050/2015/PMC. Objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de equipamentos 
permanentes, destinado a atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde deste Município, por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 13/10/2015, 
às 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 051/2015/
PMC. Objeto: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de cadeiras de rodas, muletas e andadores, 
destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde deste Município, por um período de 12 (doze) 
meses. Data do recebimento e abertura das propostas e 
documentos de habilitação: 14/10/2015, às 09:00hs; PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 052/2015/PMC. Objeto: contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de material de 
limpeza, destinado ao atendimento das diversas secretarias 
deste Município, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 15/10/2015, às 09:00hs. Os certames serão 
realizados no Prédio da Prefeitura Municipal - Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/
Pa.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

 Paulo Sérgio Rodrigues Titan 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 880369

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

. .

PUBLICAÇÃO DO PREGÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
A Prefeitura Municipal de Curuçá comunica a abertura do Pregão 
Presencial Sistema de Registro de Preço por item 071015/2015 
PMC-PP-SRP que objetiva a contratação de Pessoa Jurídica 
para o fornecimento de Materiais de Expediente, Didático e 
Pedagógico para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Curuçá, Secretarias, Fundos e Autarquias deste Município Ab. 
14/10/2015 as 10:00.

Nadege do Rosário Passinhos Ferreira
Prefeita Municipal

Protocolo 880298

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
RETIFICAÇÃO

Publicado no IOEPA, do dia 25/09/2015, página 88. Aviso de 
Licitação - PREGÃO PRESENCIAL N°002-2015/SEMAS. 
Onde se lê: abertura dia 08/10/2015. Leia-se: 13/10/2015. os 
demais itens fi carão inalterarados. 

Maria do Socorro Castro Albuquerque
 Pregoeira

Protocolo 880413
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

. .

EXTRATO DA RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO 
156/2013. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaituba/PA. 
CONTRATADA: JAMMBO-Inovação, Tecnologia e Resultado em 
Gestão Pública. Base legal: Tem por base legal a cláusula décima 
segunda do contrato 156/2013, bem como no artigo 79, inciso 
II da Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações. Itaituba (PA), 16 de 
setembro de 2015.

 Eliene Nunes de Oliveira
Prefeita Municipal de Itaituba

Protocolo 880318
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2015140901. Objetivando aquisição de materiais para energia 
solar, para atender as necessidades da secretaria de integração 
comunitária que ocorrerá no dia 08 de outubro de 2015 às 
09h00min. Inf. (93) 99174-8201. E-mail: licitacaojuru  @gmail.com.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015160901. Objetivando aquisição 
de peças e acessórios para grupos geradores, para atender 
as necessidades da secretaria de integração comunitária que 
ocorrerá no dia 09 de outubro de 2015 às 09h00min. Inf. (93) 
99174-8201. E-mail: licitacaojuru  @gmail.com.

Protocolo 880376
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OEIRAS DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS  DO PARÁ
RESULTADOS DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 
006/2015-CPL/PMOP/SEMAD. Objeto: Serviços de fornecimento 
de passagens fl uviais, para atender as necessidades do município. 
Venc. dos itens do Lote I:a empresa J R Ramos Costa Comércio e 
Serviço - Me, CNPJ 06.090.747/0001-64. Valor: R$ 279.000,00; 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015-CPL/PMOP/SEMED. Objeto: 
Aquisição de combustível para viabilizar o transporte escolar dos 
alunos matriculados na rede pública estadual de ensino no município, 
abrangendo os dias letivos, conforme calendário escolar aprovado 
pela SEDUC. do ano de 2015, bem como o do primeiro semestre de 
2016. Venc. dos itens do Lote I: a empresa Z. M. Pantoja - Me, CNPJ 
02.266.172/0001-37. Valor: R$ 369.453,00; PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 006/2015-CPL/PMOP/SMS. Objeto: Serviços de fornecimento de 
passagens fl uviais, para atender as necessidades da secretaria de 
saúde e fundo municipal de saúde e programas do Governo Federal 
destinado ao sistema municipal de Saúde. Venc. dos Itens dos 
Lotes: I: a empresa J R Ramos Costa Comércio e Serviço - Me, CNPJ 
06.090.747/0001-64. Valor R$ 186.000,00.

Robernaldo Dias 
 Pregoeiro.

Protocolo 880372


